VII. Si non multum autem desudavimus in vestiganda origine harum Facultatum, quibus intruuntur Legati a Latere ad conferenda Beneficia, in causa id fuit, quod ipsa legationis vox & natura declaret participationem quandam Pontificiæ potestatis. Ideo

(1) De officio Legati. In Sexto.

(2) Paris anno 1239.

(3) Epist. 28.

(4) Preuves des Libert. Gal. c. 23.

(5) Ib. n. 11. 18.

(6) Ibid. n. 51. 52. &c.

Ideo & quam primum ceptum a Pontificibus dari mandata, & reservationes Beneficiorum Patronatus, vel Collationis Clericorum: jam tum Legati idem sibi pro suo modo fumpserunt. Iplis etiam quandoque Legatis mandabat Pontifex, ut hæc & illa ei Beneficia servarent integra. Sed ex eo maxime capite promanavit hæc amplissima Legatorum potestas in Beneficia: quod uno & eodem tempore illa duo lapsa sint in mores & in disciplinam Ecclesiæ: ut Pontifices Collatores quodammodo universales evaderent omnium orbis Beneficiorum: utque Legationes frequentissimas in omnes Ecclesiæ Provincias, ad castioris Disciplinæ redintegrationem missarent⁽¹⁾. Exundaverat in omnes Provincias Occidentis effrenata incontinentiæ & simoniæ licentia: serpenti malo objecit Sedes Apostolica Legatos suos quoquo verum discursaturos, plenissima instructos potestate, ad abdicandos, aut ex dispensatione retinendos Beneficiarios, vel simoniacos, vel impudicos: ad eorum resignationes admittendas, & tum plerumque rursus eos Beneficiis quibus sponte se exuissent, investiendos, ad ea etiam nonnunquam aliis conferenda. Usque adeo autem id frequentatum jam fuerat sæculo XI. & XII. ut tempore Innocentii III. jam in commune jus receptum esset, ut supra confirmabat Cardinalis Papiensis.

VIII. Avenionensis Legationis primordia non possunt ante ea referri tempora, quibus Avenionensis & Venaissinus Comitatus ditionis fuere Romanorum Pontificum, ac proinde postquam Pontifices Avenione aliquandiu sederunt. Cum enim a Joanna Regina cum comitatibus sibi persoluto pretio comparassent, expressissentque ab Imperatore sibi relaxari, & concedi jus summi domini, quo hæctenus Imperatores ex reliquis quibusdam Regni, seu Arelatenfis, seu Burgundici fruebantur: exinde regio seu provincia ea status & domini Pontificii, a Legato Pontificio administrari debuit perinde ut aliæ Provincie Ecclesiastici domini in Italia singulæ singulos Præfectos & Gubernatores habent Legatos. Gregorius XI. Avenionensium Pontificum ante schisma ultimus, cum inde se Romam referret, unaque Sedem Pontificiam, vix ambigi potest, quin Legatum Avenione dimiserit. Legatum & eo destinavit suc-

cessor ejus Urbanus VI. ante exortum schisma. Quamdiu Clemens VII. & Benedictus XIII. post exitum schisma Avenione ipsi sederunt, non Legatus ibi, non Vicelegatus opus fuit nullus, nisi Roma aliqui mitterentur, aut nominarentur juris servandi gratia, sicut ad Patriarchatus & Episcopatus in partibus nominantur, qui nomine tenus sint Episcopi & Patriarchæ. Ex quo demique Benedictus XIII. receptui cecinit, & in Hispaniam secessit, sedere haud dubio Avenione Legati, vel Vicelegati, sicut & in omnibus aliis Status Ecclesiastici Provinciis.

Legationi Avenionensi subest Provincia, subest Delphinatus, quod Provincia *Patria obedientie*, ut vocant, habeatur, & necdum Francico Regno accessisset, a quo divulsa fuerat jam inde a tempore filiorum Ludovici Pii: nondum, inquam, Francico rursus Imperio conglutinata fuerat eo tempore, quo maxime vigebat Legatio Avenionensis. Cum similiter Delphinos suos haberet peculiare Principes Delphinatus, eo etiam tempore, quo jam Pontifices Romani Avenione sedebant, suberat & ipse Avenionensi Legationi, ut credere par est, & quidem tanto propensius, quod is & Principatus Germanicis Imperatoribus esset suo quodam modo obnoxius. Inde effectum est, ut & postquam Gallicano Imperio parere rursus cepit, Avenionensis Legationis finibus peræque ut ante circumscriptus fuerit.

Legatione utraque perfunctus est suo ævo Cardinalis Ambrosius, nimirum & Avenionensi, & extraordinaria per omnes Gallie Provincias: Ille ipse est qui interveniente Vicario suo Ludovico de la Rochouard Episcopo Santonensi, transiit cum Senatu Aquisextiensi de spiritali jurisdictione Legatorum & Vice-Legatorum Avenionensium. Publicatæ sunt & in lucem editæ Facultates, quibus Clemens IX. Cardinalem Rospigiosum Legatum Avenionensem instruxit. Illis confirmatur ea Legatione contineri Provincias seu Metropoles Ecclesiasticas Viennensem, Arelatensem, Ebrodunensem, Aquisensem, & Narbonensem.

C A.

(1) Innoc. III. Regest. 13. Epist. 201. Regest. 16. Epist. 37.

CAPUT LIII. P. 4. l. 2. c. 20.

De Graduatis.

I. Jam inde a XIII. seculo Doctores ceterique variis Graduum insignibus clari in distributione Prælaturarum & Beneficiorum præpositi ceteris omnibus fuere.

II. Bonifacius VIII. largiorem illis Beneficiorum copiam insudit.

III. Qua in re imitati sunt eum Pontifices Avenionenses.

IV. Variæ vicissitudines tempore schismatis Avenionensis.

V. Statuta Cleri Gallicani, cum subdixisset se obedientia dubiorum sibi visorum hinc & hinc Pontificum.

VI. Multa adnotantur in ejusmodi Statuta.

VII. Restituuntur Pontifices juri suo pristino in Beneficia, quod compendio cessisse videtur Parisiensis Universitatis, cujus Prælati minus fuerant studiosi. Frequenter hæc alternationes inter Pontifices & Episcopos. Alternativas tandem mensium peperere.

VIII. Qui feret ea distributio in Anglia.

IX. Decreta Basileensis Concilii, ad prærogativas Graduatorum in Beneficiis consequendis.

X. XI. In eandem rem Pragmatica decreta, & Concordatorum.

XII. Qui insimulari non possint Graduatii, quod se ipsi ad Beneficia obrudant. Eorum defensio a Concilio Coloniensi, & ab exemplo Congregationum Ecclesiasticarum.

XIII. Eorum rursus defensio ex Concilio Tridentino. Ut se gereret sanctus Carolus Borromæus. Quam consentaneum & optandum, ut extra menses Graduatorum Collatores Ecclesiastici, & omni tempore Patroni laici Clericis Seminariorum Beneficia conferrent.

XIV. De litium frequentia ex occasione Graduum.

XV. Statuta Conciliorum & Edicta Regum, ad examen Graduatorum.

I. EX quo primum jacta sunt fundamenta Universitatis Parisiensis,

tum Pontificibus, tum Conciliis curæ fuit ejus alumnos omni gratiarum genere ornare, & copia cumulare Beneficiorum. Innocentius III. Ecclesiæ civitatis Insulæ Præbendam conferri fecit Subdiacono, indidem oriundo, & qui ibi humaniorum litterarum studiis præfuerat, eo uno merito illum anteponebat Presbytero, quamvis ea sacerdotalis esset Præbenda (1): Nos, ad litteraturam ipsius, qui Scholas dicebatur habuisse, pium habentes respectum, &c. Longe maxima pars Reservationum, Expectativarum, Mandatorum Apostolicorum Clericis addicebatur, quos longa studiorum curricula exhaurerant, vel exhaustos sustentare non poterant.

Conventus Generalis Episcoporum Galliarum Pariliis coactus anno 1283. & munimenta sibi aliqua comparare satagens adversus Mendicantium privilegia, Universitatem ipsam suæ causæ & defensionis implicare vehementer studuit. Adsciti sunt Doctores, eosque admonuit nomine & verbis totius Conventus Archiepiscopus Bituricensis, conspirare & conniti eos debere cum Episcopis ad eundem scopum: cum ex eorum Collegio cooptati hætenus fuissent, cooptandique posthac forent universi Galliarum Prælati (2): Quod nos sumus, vos eritis. Credo enim quod non sit hodie Prælati inter nos, qui de hac Universitate non sit assumptus.

Si vel Prælaturæ autem non donabantur, nisi Graduatii ceteris, & maxime Doctoribus, idem de ceteris utique augurandum est Beneficiis. Nullæ tum adhuc certæ ad hæc, fixæque erant leges: sed cum minus eo tempore ferventer studia litterarum, cum numerus studiosorum parens, rarissimæ Universitates, certum est eos qui in Universitatum Gymnasiis exculti & perpoliti fuerant, multo ceteris digniores fuisse, qui ad Beneficia eligerentur.

II. Cum Romani Cardinales anno 1302. in Gallias perscriberent ad purgandam Bonifacii VIII. famam, id singulariter contestati sunt, ei Pontifici non aliud magis cordi fuisse, quam ut mandatis suis & Beneficiis cohonestaret pauperiores Clericos, Magistros in Theologia, & quicumque aliqua Graduum gloria florerent (3): Quis unquam prædecessorum suorum formas provi-

(1) Hist. Univ. Paris. t. 2. p. 531.

(2) Hist. Univ. Paris. t. 3. p. 466.

(3) Hist. Univ. Paris. t. 4. p. 27. 28.

dendi pauperibus Clericis plus extentis, quibus per nullos ex Prælatiis fiebat provisio, & mendicare quodammodo cogebantur in opprobrium Clericale. Exurgant cum ipso Domino Magistri in Theologia, quibus ipse in Parisiensi Ecclesia Canonicatus contulit & Præbendas. Exurgant Magistri & alii litterati, &c. Rescripsit & sacrum Collegium eodem anno, si Ecclesias Pontifex mandatis frequentioribus gravasset, imputandum id & caritati ejus esse & sollicitudini, pervigilanti pro sustentatione complurium Clericorum, quorum nec pietate, nec eruditione, nec paupertate moverentur, aut vel tantillum tenerescerent Prælati: Si quando gravavit Ecclesias, hoc fecit providendo in forma pauperum multitudini Clericorum, ad quos parum se extendebat Præbendarum, &c. Duas tantum Episcopales Ecclesias a Bonifacio datas affirmavit, nempe Archiepiscopatum Bituricensem, quo Ægidium Romanum Doctorem Theologum ornat; & Episcopatum Atrebatensem, quo auxerat Doctorem utriusque juris peritissimum. Confirmarunt denique Cardinales, voluisse Papam concedere Regi Collationem Præbendarum omnium Ecclesiæ Parisiensi, si modo eas conferret Doctoribus in Theologia vel jure utroque, aut alterutro, vel denique viri scientiæ laude & virtutum splendore claris (1): *Quia Ecclesia Parisiensis est honoranda & nobilis Ecclesia, volebamus ei concedere, sicut frequenter diximus, collationem Præbendarum in illa Ecclesia, ita tamen quod non poneret ibi, nisi Magistros in Theologia, vel Doctores Juris Canonici vel Civiles, vel personas alias quæ essent magna scientiæ & litteraturæ, non nepotes illius, vel illius, ad preces illius.*

Joanna Franciæ & Navarræ Regina anno 1304. extruxit Parisiis Collegium Navarræ, assignavitque proventus annuos ingenti Bursariorum numero, nimirum Grammaticis viginti, Logicis & Philosophis triginta, Theologis viginti; iussitque ut unaquaque hebdomada hæc solverentur singulis pensiones, donec assignarentur eis Beneficia, triginta saltem librarum Grammaticis, quadraginta Logicis, sexaginta Theologis (2): *Donec sibi videlicet Grammaticis de Beneficio valoris triginta, Logicis valo-*

ris quadraginta, & Theologis valoris sexaginta librarum Parisiensium, vel amplius, per quemcumque contigerit provideri. Has illa voluit esse non litterarum magis, quam virtutum & pietatis scholas. Qui Doctor & Magister scholares suos non solum in scientiam, sed etiam in conversatione laudabili, honestate vitæ & moribus, caritative & fideliter erudiant verbo pariter & exemplo. Denique seu docentes, seu discipulos non nisi fortuna tenues, ac pietate & religione divites esse voluit, qui his subsidiis sustentarentur. *Et sint tales, tam ipsi, quam alii inferiores Scholares, de quibus verisimiliter præsumatur, quod non habeant unde per se ipsos, aut per parentes eorum in studio sustentari valeant, sed existant pauperes bonæ vitæ.* Non aliud hæc ergo erant, quam Seminaria, ubi ad disciplinas & virtutes Clero contentaneas informabantur Clerici inopes & expoliebantur, ut Ecclesiasticis aliquando Beneficiis & ministeriis defungi possent. Quæ tunc ergo leges, & Decreta Ecclesiæ illiusmodi Scholarum alumni Beneficia assignari magna ex parte jubebant, non aliter spectari debent, quam si nunc præcriberetur, ut Collatores Beneficia sui juris permagna ex parte iis conferrent Clericis, qui in Seminariis diutinum & laudabile posuere tyrocinium. Pensiones vero istæ quæ Bursariis seu tyronibus his solvebantur, poterant utique pro manualibus haberi Beneficiis (3): *Percepturi Beneficium Bursæ suæ, donec sibi alias provisum fuerit.* Quæ tunc illis per singulas hebdomadas distribuebantur portionculæ, in singulis marsupiiis, seu Bursis, unde Bursariorum nomen, instar erat reddituum, vel distributionum Beneficii manualis.

III. Quandiu Avenion sedem habuere Pontifices, gratiarum & Beneficiorum largissima copia perfudere omnes Universitatis Parisiensis Doctores, aliosque pietatis & doctrinæ laude illustriores. Anno 1318. Joannes XXII. Prælatos Franciæ objurgavit (4), quod in Beneficiorum dispensatione Graduatos indonatos abire sinerent, inopiaque laborare, ex quo fiebat, ut & ipsa Universitas situ quodam & squalore marcesceret: *Gemit Rachel pulchros habens palmites, quos Ecclesiarum Prælati respicere dedignantur; Debita namque virtutibus*

[1] Ibid. p. 30. 32.

[2] Launojus. Hist. Colleg. Navar. p. 8. 9. 42.

[4] Rainald. ann. 1318. num. 26.

[3] Ibid. p. 10. p. 32.

bus præmia non impendunt, honorem sapientie non tribuunt, sed potius Sion ex sanguinibus edificare contendunt. Unde ipsa Universitas miserabiliter ac lamentabiliter deficere cogitur nisi per vos ceterosque Ecclesiarum Prælatos relevetur.

Diximus jam inter auspicia Pontificatus Clementis VI. centum circiter millia Clericorum ejus munificentiam & caritatem interpellasse, ut Beneficiorum largitione aliqua sublevarentur. Anno 1342. (1) misit ad eum Universitas Rotulum eorum, quos ad Beneficia nominabat. Non nominabantur tunc Pontifici, nisi qui reapse docebant in publicis prælectionibus Universitatis. Episcopi quandoque ipsi complura sui juris Beneficia Universitati sua sponte offerebant, Graduatis dispensanda cujusque Facultatis. Istiusmodi Universitatis Rotulos, seu Catalogos existimant Romanum ad Pontificem mitti cœpisse jam inde a temporibus Joannis XXII.

IV. Postquam vero pestiferum erupit schisma inter Urbanum VI. & Clementem VII. tum vero copiosus ille Beneficiorum & gratiarum rivulus, qui in Universitatem prius influebat, alio derivari & effluere cœpit. Clemens VII. Avenionem secedens cum triginta sex Cardinalibus suis, non potuit non eos aliis omnibus prædiis fere destitutos, larga saltem Beneficiorum Gallie ubertate solari & fovere. Audi quæ de his Paulus Æmilii in vita Regis Caroli VI. (2) Cum Clemens sex & triginta sua factionis Cardinales haberet, eorum cupiditati prope sola Francia propoſita erat, quod reliquis terrarum orbis longe maxima ex parte Urbanum unicum Pontificem maximum cognosceret. Qui vero purpuratorum Clementem sequebantur, sacris Francia Beneficiis, ut quæ opulentissima erant, ita maxima spe, conatu expectationum & reservationum muneribus imminebant, nullo sanctitati honore habito, litterarum Musæque respectu nullo.

Eadem perhibet Joannes Juvenalis Urfinus anno 1381. Eo tandem res perducta est, ut nemini probo & docto quidquam Beneficii obtinere posset, ne alumnis quidem Universitatis. Commemoratur etiam a San-Dionysiano Monacho vitæ Caroli VI.

Regis Scriptore, non impleſſe Prælatos Francia quod sponderant, in seque receperant Universitati, tempore suspensi inter utrumque Pontificem studii, Clericisque Graduatis quamminimam Beneficiorum portionem imperciſſe, &c. Exarsisse Universitatis indignationem, & toto Quadragesima tempore cessasse tum Lectiones, tum Conciones, unde & defluxit, alioque dilapsa est studentium ingens multitudo. Interposuit auctoritatem suam Rex, & spem fecit consulendi necessitatibus studentium; atque ita Lectiones Concionesque publica rursus frequentari ceperunt. Joannes Juvenalis Urfinus ait Prælatos ex utriusque obedientie suspensione restitutos plenissimæ suæ ad Beneficiorum collationes potestati: ea dilargitos fuisse servis mancipiisque suis, ejusque rei causa Universitatem tam crebras, quam justas querelas ingeminasse.

Nec penitus tamen vel Clemens VII. vel Benedictus XIII. Universitatis Graduatos in præteritis habuere. Illam partibus suis adjuungere & conciliare intererat prorsus ad eorum dignitatem tuendam. Ideo & Universitas suos subinde Rotulos illis misit; & si minus frequenter misit, per ipsam stabat, non per ipsos. Quod videlicet plures ejus Magistri in Romæ sedentis Pontificis partes propenderent. Vide Historiam Universitatis Parisiæ (3).

V. Conventus Prælatorum Regni anno 1408. Parisiis habitus, suspensa utriusque Pontificis obedientia, multa edidit statuta, quibus Graduati conſurgebant ad opima illa privilegia, quibus in Conciliis non multo post habitis locupletati sunt. Constitutum quippe est in eo Conventu Cleri, ut referret Monachus San-Dionysianus (4): Ut sæculares Clerici Graduati inscribantur Rotulis Universitatis, ita opus esse ut Regulares nomina sua scripto dent, quo & ipsis Beneficiorum sui ordinis impartitione consulatur. Abbates & Superiores illi sui juris Beneficia conferent, sin minus, ad Concilium Provinciale referretur. Beneficia quorum reditus exiles, jejuni que erunt, recusari poterunt a Graduatis. Ut occurratur eorum fraudulenta ambitioni, qui in plurium Universitatum Rotulis inscribi se facerent, aut Optimatum, aut Principis, aut

(1) Hist. Univ. Paris. T. 4. pag. 276. 312. 376. 901.

(2) Spond. an. 1381. n. 5. & an. 1389. num. 8.

(3) Tom. 4. pag. 736. 592. 716. 752. Tom. 4. p. 70. 210.

(4) L. 28. c. 5.

aut Facultatis, atque ita plurimum loca & ministeria occuparent Ecclesie perutilia: statutum est, ut uni omnes Rotulo inscribantur, &c. Si nominati non consentiant intra mensem Beneficiis, quæ sibi obtigerunt, penes Collatores erit potestas, ut aliis conferant. Nec nominari finetur, cui jam sunt Beneficia & redditus quadringentarum liberarum, nisi is paterna, maternaque splendescat nobilitate, vel Doctoris lauream consecutus in Theologia, vel Jure Civili, Canonicoque, vel Baccalaureus sit Medicinæ, aut Baccalaureus formatus Theologiæ. Hæc Monachi San-Dionysiani Historia sane luculenter scripta, cujus Gallicanam versionem ita Latinam rursus feci.

VI. Nemini fastidium, ut spero, creabit hujus contextus prolixitas, tam multis facta egregiis documentis. Observa enim 1. ab anno 1399. ad 1408. hanc omnem Graduum & Graduatorum disciplinam formatam, perpolitamque fuisse. Probabile omnino est, Regem fidem suam liberasse, ut qui in se receperat, consultum iri honori & commodis Universitatis, privilegioque ad Beneficia consequenda. Ante enim non aliud quam universim commendabatur, ut litteratorum maxime ratio haberetur in Beneficiorum collationibus. 2. Graduati hic nomina edebant sua in Catalogis Universitatum; atque ita jus consequabantur ad Beneficia, quæ inciderent. 3. Uno gaudebant mense ad consultandum, acquiescerent oblato Beneficio, an illud abjicerent; eoque spatio temporis non poterat Beneficium alteri conferri. 4. Recurari poterant Beneficia ob reddituum tenuitatem. 5. Nomina sua inscribebant non solum universitatis Catalogis, sed & Optimatum & Principum. 6. Ubi ex Beneficiis jam suis colligebant redditus annuos quadringentarum librarum, non ulla præterea poterant nova admittere Beneficia, nisi Nobiles essent, aut Doctores, aut Licentiatum Medicinæ, vel Baccalaurei formati Theologiæ. 7. Certum est ergo hanc omnem Graduum & Graduatorum disciplinam privilegiorumque eis concessorum Ecclesie Gallicanæ & Universitati Parisiensi imputandam esse (1). Possset ea res magis magisque confirmari, si vacaret pro-

Thomaf. Tom. IV.

ferre, quæ tunc deliberata fuerint in hanc rem, quæ consultata, quæ Cleri Conventui proposita. Omnes Prælaturæ; omnes majores Dignitates, maxima pars Beneficiorum Doctoribus, Licentiatum, aliisque Universitatis Graduatim destinabantur. Propositum etiam fuit, ut tertia pars Beneficiorum integra eis servaretur. 8. Ita necessario obviamdum fuit propudiosæ Beneficiorum dispensationi, aut dissipationi: quæ Avenione fiebat tempore schismatis, cujus labis affines erant & ipsi Prælati, cum suspensæ obedientiæ variis intervallis, ipsi interim Beneficia omnia suo arbitratu largiebantur.

VII. Hæc vero Constitutiones omnes Cleri Gallicani rescissæ & irritatæ prorsus sunt anno 1414. cura & industria Cardinalis Archiepiscopi Pisani, quem Joannes XXIII. Parisios ablegarat: *Rex quippe, Regina & Delphinus nominationes obtinuerunt, ministris servisque suis profuturas: similiter & Universitas, non sine cumulo quodam novo privilegiorum. Rex & Optimates potestate tantum non Papali utebantur in Prælaturas; eorum enim voluntati serviebat Papa. Quin & quandoque pecunia interveniebat. Ideo autem Rex facile passus est eas revocari constitutiones, quod passim personarent querelæ de Prælatum, qui collatione Beneficiorum ad ditandos cognatos servosque suos abutebantur, nec vocabant ad ejus magnificentie consortium aliquod, vel virtute & meritis claros viros, vel Clericos Graduatim, vel Nobiles.* Hæc Joannes Juvenalis Ursinus anno 1414. qui & hoc subjicit, de earum constitutionum obliteratione ingemuisse complurimos, quod ita occurreret huic rusticorum ambitioni, qui filios suos Clero importunius obrudebant, & in Clerum semel cooptatis Beneficia comparabant, redemptis pecunia Expectativis.

Si Decreta vere fuissent Concilii Constantiensis, quæ nobis visa sunt Decretorum prolusiones & tentamina quædam fuisse, constaret jam tum placuisse, ut ne eligeretur Episcopus (2): nisi Doctor aut Licentiatum cum rigore examinis, &c. ut primæ Dignitates Cathedralium & Collegialium servarentur Doctoribus, aut Baccalaureis Theologiæ formatim, vel Doctoribus

I i bus

(1) Hist. Univ. Tom. 5. p. 175. 176.

(2) Append. Con. Constant. Decret. 2.

bus, aut Licentiatii Juris Canonici, vel Civilis, nisi tam tenues essent reditus, ut intra mensurum spatium non posset Graduatius adduci ad consentiendum; ut reliquis Graduatius pateret aditus ad Rotulos Universitatum: *Ceteris autem litteratis in prerogativis litterarum providebitur*; ut denique in Expectativis ejusdem daretur, Graduatii ceteris praeferrentur; si ambo Graduatii essent, is praeferretur, qui Dioeceseos ejusdem esset.

Anno 1417. innovata est (1) appellatio Universitatis olim interiecta adversus provisiones Praelatorum, quibus ipsa contemptui prorsus erat cum suis. Emericus & tum quam optatum ei fuisset, ut in Pontificem rursus tota illa Beneficiorum dispensatio revocaretur. Severi Delphinus, sevit & Senatus minis & carceribus, nec ea tamen provocatio prohiberi potuit. Pauco post tempore convenit Papae & Episcopis, de alternativa mensium, quibus vicissim conferrent. Itaque anno 1421. Rotulos suos Universitas ad Pontificem & ad Praelatos misit. Non abhorret, ut jam dixi, a veri similitudine, alternantes has vicissitudines subducat Pontificibus obedientiae, & restituta, in causa tandem fuisse, ut & alternativa mensium ad Beneficia decerneretur.

VIII. Anno 1417. Archiepiscopus Cantuariensis (2) Beneficia omnia suae collationis, seu curae animarum innexa, sive ejus expertia, destinavit viris litteratis: nimirum pinguora Graduum superiorum consortibus, exilia inferiorum. Parochiae sexaginta marcarum argenti, & reliqua Beneficia quadraginta marcarum Doctoribus assignabantur: Baccalaureis & Licentiatii addicebantur Parochiae quinquaginta marcarum, & reliqua Beneficia marcarum triginta. Patroni Ecclesiastici jubebantur alternis conferre uni Graduato, postquam arbitrato suo contulerant duobus aliis. Eadem Constitutio ab eodem Archiepiscopo publicata rursus fuit anno 1421. ad sedandas querelas Universitatum Oxfordiensis & Cantuariensis.

IX. Haec veluti praeludia, haec rudimenta tentata sunt ante Concilium Basileense, a quo Graduatorum privilegia & Beneficiorum in eos dispensationes, suae quodammodo perfectionis cumulum aliquando tandem

obtinere. Nam circumscissis Mandatis Apostolicis, unoque servato in Patronum decem, duplici in Patronum quinquaginta & amplius Beneficiorum: ut Graduatii supererent quae conferri possent, edita est a Concilio Constitutio sequens, quae tum demum habitura erat locum, postquam Expectativae Papae abolita essent, & postquam Episcopi praeter quatuor menses quibus gaudebant, reliquos recuperassent octo, quos sibi Pontifex vindicaret.

Sanxit ergo Basileensis Synodus 1. ut non in Metropolitanis tantum Ecclesiis juxta Lateranense Concilium, sed in Cathedralibus omnibus prima Praebenda addiceretur Doctori, vel Licentiatii, vel Baccalaureo formato in Theologia, cum Titulo Theologi, ut Theologicas praelectiones semel aut bis hebdomada qualibet faceret. 2. Ut in omnibus Ecclesiis Cathedralibus & Collegialibus tertia pars Praebendarum Graduatii adjudicaretur, praesertim Doctoribus, Licentiatii & Baccalaureis in Theologia. 3. Si quibus duae sint jam Praebendae in Cathedralibus, aut quibus abunde reddituum est ex Beneficiis ad vitam decenter ducendam, quae summa ad ducentos florenos taxatur: ne ii quidquam praeterea in vim Graduum suorum possint extundere. 4. Urbium muris cinctarum Parochiae concedentur, si fieri poterit, Graduatii, aut saltem Clericis, qui triennium totum consumplerint in Scholis Theologiae, vel Juris, & qui quapiam in Universitate consecuti sint Artium Magisterium. 5. Vigilabit Conciliorum Provincialium diligentia, ut haec Decreta mandentur executioni. Vigilabunt & Capitula Provincialia Regularium, ut Beneficia Regularia doctoribus & dignioribus quibusque adjudicentur.

X. Congregatio Cleri Gallicani, quae apud Biturigas coaluit anno 1438. constituit (3), ut Patroni & Collatores Ecclesiastici conferrent Graduatii duas tertias partes ejus tertiae partis Beneficiorum, quae eis Basileense Concilium addixerat; ut Parochiae & Capellaniae eo numero continerentur; ad has duas tertias partes Graduatios suos nominarent Universitates, Patronus, seu Collator inter ejusdem anni Graduatios conferret pro lubitu suo; sed ne vetustiores Graduatios recentioribus postpore

(1) Hist. Univer. Paris. Tom. 5. pag. 309. 310. 348.

(2) Conc. Tom. 12. pag. 302. 303.

(3) C. de Collat. §. Item placuit, & seqq.

nere posset; ut ne Graduatorum spei iurique subijciantur Beneficia, quæ vacant ex permutatione, vel resignatione simplici; denique ne Universitates suis insignirent Gradibus, nisi Clericos doctrinæ & probitatis spectatæ, cum perridiculum sit profus esse, ut reapsa erant, indoctos Doctores (1): Nam, ut notum est, & cunctis ridiculosum, multi Magistrorum nomen obtinent, quos adhuc discipulos magis esse deceret.

Anno 1467. magna virium animorumque contentione enixa est Universitas, ut Pontifici extorqueret duos menses alumnis Universitatum, maxime vero Parisiensis. Operam se daturum Rex ipse spondit anno 1472. Sixtus IV. ut Francos alliceret ad contentiendum revocationi Pragmaticæ, sex menses Ordinariis permisit, sibi sex servavit. Tunc rursus Universitas laboravit, ut sibi duos impetraret. At ea Sixti IV. Bulla irrita cecidit, & anno 1499. Rex strictissime servari Pragmaticæ & Concilii Basileensis Decreta in negotio Graduatorum, Edicto sanxit.

XI. Concordata denique illuxerunt, consentanea pene Concilio Basileensi & Pragmaticæ. De Theologo ejusque Præbenda idem edicitur. Tertia quoque pars Beneficiorum Graduatis tributa, non ut primum Graduato, duo alia Beneficia aliis pro arbitrio conferret Patronus, vel Collator: sed mensium alterno decursu: ut quæ primo post publicata Concordata mense vacarent Beneficia, ea Graduatis necessario conferrentur. Quæ duobus sequentibus vacarent, ea voluntati Collatorum & Patronorum permetterentur. Si Beneficia mensibus Graduatorum vacata, aliis conferrentur, collatio esset irrita: eaque ad immediatum Superiorem devolveretur, inde & ad summum Pontificem. Graduati simplices a nominatis eo discrepant, quod illi litteris tantum suorum Graduum rite insinuatim muniti sunt, hi vero etiam nominati & præsentati fuere ab Universitate quapiam; menses Aprilis & Octobris Graduatis simplicibus, Januarii & Julii Graduatis nominatis adscripti sunt. Inter Graduatos simplices, cui eorum vult, gratificatur Ordinarius: at Graduatorum nominatorum seniore semper juniore quoad gradum præferre cogitur. Ideo & vocantur hi menses rigoris, qui nominatis Graduatis attributi

sunt. Si concurrat data, Doctor præfertur Licentiato, hic Baccalaureo: & cum hinc & inde eisdem Gradus consecuti sunt, Theologiæ Doctores Doctoribus Juris canonici anteposuntur, hi denique Doctoribus Medicinæ. Graduati si jam pleni sint aliis Beneficiis, nihil est ultra quod sperare debeant; Beneficia quæ permutatione vacant, non possunt nisi permutantibus cedere; Episcopus quæ in suas manus resignantur simpliciter, ea libere cui lubet confert, nulla Graduatorum habita ratione. Graduati nec regularibus, si seculares sunt; nec sæcularibus inhære possunt Beneficiis, si sint regulares. Parochiæ urbium muris ciætarum Graduatis conferuntur, vel iis qui tres annos contriverint in studiis Theologiæ, vel qui Magistris Artium adscripti sunt. Pontificis tum præventio, tum Apostolica mandata, Graduatis omnibus præpollent.

XII. Cum lex omnium sanctissima Ecclesiasticæ professionis sit, ut nemo se suo Marte ingerat, & ne irrumpat in sacra ministeria, sed opperiatur vocem cœlestis vocationis, ei obsequatur; pedissequus, non prævius: Quæritur qui Graduati, seu simplices, seu nominati declinare possint invidiam audacis & temerariæ ambitionis? Quippe Graduati ipsi nominati, quos excusare quodammodo videri potest ipsa Universitatum præsentatio; coguntur tamen & ipsi confiteri, & ambisse se diutius & desudasse non parum, ut præsentarentur. Respondemus autem primum quidem, insolentissimæ fore audaciæ, si quis id vituperare adgrediatur, quod & Pontifices, & Synodi Generales complures, & Conventus Præfulum celeberrimi, famosæ denique Universitates suis Decretis sanxerunt, non solum innoxium, sed perutile etiam & Ecclesiæ compendiosum. Nicolaus de Cleman-gis luculentum hac quidem de re Tractatum edidit (2), quo & nudavit latitantes terrenarum cupiditatum venas, quæ in animis scatent complurium Graduatorum. Sed nemo tamen sui compos inficias ibit, ea personarum esse vitia, non Graduum, quibus potest quis uti mente purissima, si mente ipse purissima sit. Idque ad Graduatos etiam simplices manat, qui & ipsi suo quodam simplici modo ab Universitatibus tum præsentantur, cum suis donantur Gradibus.

(1) Hist. Univ. Paris. Tom. 5. pag. 687. 698. 701.

(2) Spicil. Tom. 7.

Si qua superstit difficultatis nubecula, eam excutiet Concilium Colonienſe anni 1536. Cum hæc enim Synodus Univerſitatibus illacrymata eſſet labefactatis & concidentibus poſt Lutheranae hæreſeos graſſationes: ita demum has earum labes reſarciri poſſe confidebat. 1. Si ex Eccleſiaſticis proventibus multitudo ingens pauperum ſtudiis ſtrenue incumbentium ſuſtenteretur. Si bona enim Eccleſiæ pauperum ſint & Clericorum patrimonialia, ſunt ergo maxime dicanda pauperum uſibus Clericorum, ubi ſtudiis litterarum infixi ſpem faciunt uberrimi fructus in Eccleſiam redituri. 2. Si certa ſubjiciatur ſpes adipiſcendorum Beneficiorum, tum Profeſſoribus, tum ſtudentibus, qui ſolertia & ſtrenuitate ſua reliquos antecellent (1): *Academias inſtaurari maxime in votis eſt. Id fieri poſſe nobis videtur, ſi modus aliquis inveniatur, quo pauperibus Scholaſticis ex Eccleſiaſticis ſtipendiis aliquid poſſit decidi. Clericos enim illos convenit Eccleſiaſticis ſtipendiis ſuſtineri, quibus parentum & propinquorum nulla bona ſuffragantur. Quo inſuper Profeſſoribus, atque his qui in bonis litteris, optimiſque diſciplinis, ac in primis Theologia ſtudiis multum profeſſent, ſpes præmiſi fieret. Nam ſpes alit artes.*

Præſes hujus Concilii Hermannus, qui non alio tunc quidem, quam purioris Eccleſiaſticæ diſciplinæ amore ardebat; Gropæus dubium doctrina an pietate præclarior: ingenium primo hujus Concilii, poſtea & compilator, nulla re denique illuſtrior quam reſutato Cardinalatu (2): laudes vero eximæ, quibus hanc exornavit Synodum Cardinalis Sadoletus, doctrinam ejus Decretaque non a calumnia, non ab invidia tantum, ſed & ab obliqua ſuſpicionē quavis vindicare poſſunt. Inde vero id exiſtit, privilegiis Graduatorum nil contineri, quod officiat legibus vocationis Clericalis, cum & his legibus, & illis privilegiis ſuffragetur apertiffime hoc Concilium.

Si qui ſint quibus necdum ſatiſfaciat hæc Colonienſis Concilii vel auctoritas, vel doctrina; adjiciendum hic erit ejuſdem Concilii votum, conſiliumque, ut Collatores Univerſitatem exorent, quo ab ea ſibi ſignificentur, qui Graduatorum emineant eruditione, qui pietate præcellant, ut his Parochiales Eccleſiæ, & Canonicatus Col-

legialium adſignentur (3): *Cuperemus omnes Collatores ordinarios, præſertim Parochialium Eccleſiarum, huc induci poſſe, ut Academia poteſtatem facerent ſignificandi ſubinde ipſis viros litteratos, ad regendum ejuſcemodi Eccleſias idoneos, quos Collatores Parochiis cum vacarent, præſcere non differrent, &c. Quod ſi idem apud Collegiatas Eccleſias, &c.* Hæc certe pulcherrima Graduatorum deſenſio; Ab Univerſitatibus præſentantur poſt multa pietatis & eruditionis experimenta, nec neceſſe eſt, ut ipſi leſe ingerant. Nihil prohibet quin alii Graduatī, immo & quin omnes Beneficiarii expectent dum ab Episcopis, dum a privatīs arcanorum conſcientiæ Præſidibus, Rectoribusque & Conſeſſariis excitentur ad profeſſionem Eccleſiaſticam, & proinde ad Beneficia quæ ipſis volente Deo obtigerint: cum ad originem & ingenium Eccleſiaſtici inſtituti accommodatius ſit, ut Beneficio, quam ut patrimonio Clerici victitent. Vocationi utique cœleſti adſcribendum eſt, ubi ſe nunc tam multi offerunt, illigantque Congregationibus Clericalibus non ante centum annos excitatis; ſed ad imitationem excitatis earum longe antiquiſſimarum, de quibus Tomo priori verba fecimus. Ubi, inquam, ſe his devotent inneſtuntque Congregationibus Clericorum, idque faciunt conſilio & impulſu piorum & doctorum virorum, quibus vitam, conſcientiamque ſuam regendam crediderunt: vocationi ſane divinæ id totum merito vindicatur. Atqui harum Congregationum ſocii & gregales, totidem non immerito Beneficiarii dici poſſunt, eorum ſimillimi, qui priora Eccleſiæ ſæcula illuſtrabant, cibo neceſſario & veſte contenti. Parem ad mediocritatem temperata ſunt Graduatorum Beneficia. Eorum nemo non poteſt eodem ſpiritu & zelo agi, quo qui in Clericales illas Congregationes inſcribi ſe ambiunt, ut neceſſariis vitæ ſubſidiis inſtructi, totos ſe deinceps divinis & Eccleſiaſticis obſequiis miniſteriſque mancipient. Hæc ſuit mens, hæc voluntas Conciliorum Pontificumque, qui Graduatorum privilegiis inſtituendis, augendis, firmandiſque tantopere ſtuduerunt.

XIII. Concilii Tridentini Patres (4) gnæviter illi quidem incubuerunt, ut ne quis irrepere, aut irrumpere poſſet in Ordines

(1) Part. 1. 2. num. 3.

(2) Scond. ann. 1536. num. 16.

(3) Ibid. num. 16.

(4) Seſſ. 24. cap. 12.

dines & Beneficia Ecclesiastica, nisi cœlestis vocationis oraculo alliceretur eo, aut pertraheretur. Et nullis tamen magis indulserunt Graduatibus, ad summa quæque dignitatum Ecclesiasticarum fastigia promovendis. Optatissimum enim illis fuit, ut in Ecclesiis Cathedralibus & Collegialibus dignitates omnes & media saltem ex parte Canonicatus, nonnisi Doctoribus vel Licentiatis in Theologia, vel Jure Canonico conferrentur. Ubi non oscitanter illud observandum est, antiquissimorum potius, quam nuperorum Conciliorum Decretis se attemperasse Tridentinam Synodum, dum non magni facit Graduatos in Medicina, vel in Jure Civili. Concilium Toletanum (1) anni 1566. huic Tridentino Decreto subscripsit.

In eodem Tridentino Concilio (2) cum alibi subjiciuntur Episcopali examini, qui ad Beneficia vel eliguntur, vel præsentantur, exceptis iis qui ab Universitatibus præsentati, vel nominati sunt, approbantur manifestissime Graduatorum nominationes. Non constat quod ea exceptio revocata sit alio ejusdem Concilii loco, ubi Concurfus & Examen ad Ecclesias Parochiales instituitur. Sed perspicuum est nihil esse quod obstrepat modestiæ, pietatique Clerici, ad divinam vocationem suspensi & sequacis, in eo examine & concursu a Tridentina Synodo instituto, ut Ecclesiarum Parochialium Clero regendo admoveantur, qui ab examinatore digni, ceterisque omnibus digniores pronuntiabuntur.

Si æqua lance perpendantur verba singula hujus Concilii, vel Spiritus sancti, qui Præfules ejus in unum collectos vegetabat, animabatque, apertissimum erit posse eos qui ad hoc examen concurrunt, non agi nisi pietatis germanæ & obedientiæ instinctu. Sanctus Carolus Mediolanensis Archiepiscopus sanctissimus, concursus & examinis diem pro more publicabat. Verum ut verba ipsa usurpem Latinæ consuetudini tradita Giosani, qui vitam ejus scriptis mandavit (3): *Clerus ejus universus usque adeo ab ejus ore & voluntate pendeat, & ad omnia obaudiens & sequax erat, ut nemo examini se sisteret, nisi ab eo jussus: cum omnes unius illius curæ & providentiæ incumberent; certi si ab eo Beneficiis & muniis Ecclesiasticis admoveandos pro modula*

sua quemque pietatis & industria; persuasissimi a pietatis scopo nunquam se aberraturos, cum Beneficia officiaque non capefferent, nisi consilio imperioque Præfulis cœlesti sapientia refertissimi. Unde & illud nascebatur, ut beneficio qualicumque indignus haberetur, qui illud injussu sanctissimi Pastoris aucupatus fuisset.

Pulcherrimum vero illud, & omnibus Ecclesiarum Præfulis studiosissime inculcandum, quod idem Scriptor subjicit. Seminaria Caroli vere Seminaria illi fuisse, ex quibus Clericos deligebat, ad Beneficia omnia suæ Diœceseos gerenda implendaque. Nempe Clericos hos omnes in Seminariis exultos informatosque in quatuor classes digesserat Carolus, ut & pro eodem sanctimoniæ & industriæ gradu Beneficia in eos omnia dispensaret.

Erant olim ab exordio sui Universitates ipsæ Seminaria, ex quibus adsciscabant sibi Episcopi optimos quosque collaboratores & Beneficiarios suarum Diœceseon. Pari ratione post Concilium Tridentinum Episcopalia Seminaria omnia simulacra quædam sunt Universitatum: ut qui in eis longa studiorum & virtutum exercitatione exoliuntur, non injuria pro Graduatibus ab Episcopo quolibet haberi possint, quibus imitator factus sancti Caroli, Beneficia liberæ suæ collationis largiatur; quibus etiam a Patronis similiter conferri curet pro virili sua parte, Beneficia liberæ ipsorum præsentationis. Ex eo ita constituto & in mores recepto, ille effloresceret longe optatissimus fructus, ut ne Clerici unquam de Beneficiis litigarent, nec in ministeria pacis & sanctimoniæ, per fores irruerent tumultuosarum concertationum, ne quid asperius dicam. Accipe & hæc rursus in eandem rem ex eodem Scriptore vitæ Caroli (4): *Pax & concordia tanta in ejus Clero dominabatur, ut aureo hoc ævo prorsus a nullo frequentaretur, & tota conticesceret Curia Archiepiscopalis, quod ad causas Beneficiorum attinet, resignationes, permutationes, & id genus alia. Sed cum nemo non consideret & acquiesceret providentissimæ Pastoris optimi caritati, ne cogitabant quidem illi de Beneficiis, in unum demerji studium pietatis & religionis. Mihi quidem non liquet, an inter exordia sua Graduatibus consimilem alerent concordiam, pacem-*

(1) Can. 29.

[2] Sess. 7. cap. 23.

(3) L. 8. cap. 30.

(4) Ibidem.

cemque, & una virtutum æmulatione exardescerent: impræsentiarum certe non alia feracior litium leges est.

XIV. Inde est quod inter complures Reformationis Articulos, quos Oratores Caroli IX. Regis Galliarum Concilio Tridentino suggerere iussi fuerant anno 1563. (1) quibus per similes & ab Oratoribus Imperatoris depromendi erant: propositum fuit, ut uno ictu perimerentur innumerabiles lites, sublata distinctione petitorii & possessorii, sublatis & nominationibus Universitatum, quas Constantiensis innoxit Synodus, iussisque Episcopis Beneficia instituire & conferre, juxta leges sanctissimas sanctissimi viri Gregorii Papæ, rerum Ecclesiasticarum callentissimi, conferre, inquam, iis, non qui petunt, & ambiunt, sed qui detrectant, & fugiunt. Verba ipsa jam superius retulimus (2).

Nec est quod quisquam miretur, si nihil ejusmodi decreverint Tridentini Præsules, cum citra controversiam executio istiusmodi Decreti nusquam difficilior exitus habitura fuisset, nunquam in graviores dissensiones incursura, quam in Galliis. Jure enim suo Universitates nullum non movissent lapidem ad facta rectaque tuenda privilegia sua; nec segniores fuissent Curie sæculares, ne sibi judicia extorquerentur possessorii Beneficiorum. Esto ut Decretum Tridentini perrogatum fuerit, verendum supererat, ne superiores Præsules in eorum exempla irent, qui sub Carolo VI. Beneficiorum omnium provisionis compotes facti, pluris servulos & mancipiola sua faciebant, quam Universitatum Graduatos. Certe nec in dubium vocari potest, quin in tanta Patronorum multitudine complurimi ad deteriora etiam consilia defluxissent.

XV. Anno 1583. Concilium Turonense indoluit vehementissime de turba Graduatorum, ab omnibus doctrinæ & indultriæ præsidii destitutorum; interpellavit proinde Universitatum Doctores (3), ut ne posthac Nominationum & graduum litteras darent, nisi publico, rigidoque examine præmisso; illud in primis inculcans, simoniæ genus esse, ubi pretio privatim Graduum litteræ darentur; edixit denique, ne litterarum id genus ratio haberetur, nisi ipsi

juramento, alii testimonio suo confirmarent, præstisse earum concessionem publicum rigidumque.

Ulterius etiam aliquid tentavit Concilium Burdegalense; sanxit enim, ut coram adessent examini Doctores omnes; utque poitea Episcopo potestas esset examinandi Graduatos, & ejiciendi imperitos quoscunque nactus esset (4): *Posse Ordinarium quosvis Graduatos, etiam nominatos pro Beneficiis obtinendis examinare, & repellere indoctos vobis declaramus.*

Edictum Molinense anni 1566. non permisit modo, sed etiam præcepit Episcopis, ut examini novo subicerent Graduatos, etiam nominatos, utque procul eos ablegarent, si minus peritos comperissent. Hoc Concilio & Edicto niti potest eorum sententia, quibus visum est revocatum esse a Tridentino privilegium illud Graduatorum, ut ne examini subdantur. Idem firmatum est Edicto Henrici IV. (5) anno 1596. Idemque Ludovici XIII. anno 1629. (6).

De Patronatu laico iterum, de primis precibus Imperatorum & Regum, de latis Regni auspiciis.

C A P U T LIV. P. 4. l. 2. c. 21.

De primis precibus Regum & Imperatorum: De latis item Regni auspiciis.

I. Preces tantum primo adhibebantur a Regibus, qui nec impatientes erant repulsa. Quam animose Theophylactus Bulgaria Archiepiscopus id genus preces abnuerit.

II. Mirum Hadriani IV. exemplum.

III. Impellitur Ludovicus Junior Rex, ut præcepta precibus misceat, ab Abbate qui sua interesse existimabat.

IV. Qua fiducia restiterit Hildebertus Archiepiscopus Turonensis.

V. Necnon & S. Hugo Episcopus Lincolnensis.

VI. Mirum Ludovici Junioris factum, qui Pontificium Breve respuit, quo permittebatur

(1) Goldast. Constant. Imp. Tom. 3. pag. 570. Memoir. du Conc. de Trent. pag. 373.

(2) Supra cap. 40. num. 14.

(3) Cap. 21.

(4) Cap. 9. num. 14.

(5) Art. 3.

(6) Art. 10.

tar ad primam omnium Regni Cathedralium vacaturam Præbendam nominare.

VII. Rodolphus Imperator præsentavit ad omnes primo vacantes Præbendas Cathedralium Imperii, confirmavitque eo jure usos præfatos Imperatores.

VIII. In Lusitania & in Anglia quandoque vis allata est.

IX. Philippus Pulcher privilegio gavissus est Bonifacii VIII.

X. In Concilio Tridentino huic Principum juri derogatum non est, quanquam abolita sint Expectativa omnes.

XI. Nuperi Pontifices consuetudinem Germanorum Imperatorum privilegio firmaverunt.

XII. De privilegio Regum Francia.

XIII. De Canonicatibus, quos Reges ipsi obtinent in nonnullis Ecclesiis.

XIV. Edictum Henrici III. Regis de Præbendis primo vacantibus sub initio Regni.

XV. Edictum Henrici IV. Regis de Præbendis primo vacantibus sub Episcopo novo.

XVI. Cleri Gallicani super his monita ad Reges.

I. **N**ON ante ordianda est nobis dissertatio de Electione, seu Nominatione Episcoporum a Clero, a Pontifice, a Principibus, quam exhausta fuerit questio de laico Patronatu, agitata quidem ista superius, sed hic tandem profliganda. Initium ducemus a Mandatis Regum, quæ vim precum tantummodo primum obtinuerunt, sed ex precariis postea necessaria in præcepta evaserunt, peræque ut Mandata Pontificum.

Preces ergo primum interposuere Imperatores, Reges, Principesque ad Patronos Ecclesiasticos & Collatores Beneficiorum. Unde nec ex repulsa magnopere illi succensebant. Theophilactus Archiepiscopus & Primas Bulgariae inflexam animi sui constantiam tunc prodidit, cum a Duce rogatus, ut amicitia sibi conjunctum hominem Episcopatu donaret, pari sanctitate & fiducia respondit, non decere, ut hujusmodi se negotiis interponeret, nec vero donorum & officiorum cælestium dispensationibus mortalium (1): *Nec tibi, domine mi, in ista fas est te ipsum ingerere, quæ magna sunt & formidanda: neque nobis*

ita temere divina gratia condonare. Necdum a se creditas esse Episcopales Ecclesias ullas, nisi iis, quos longo probasset tyrocinio virtutum & functionum Ecclesiasticarum; vel qui diutius Constantinopoli concionibus vel prælectionibus sacris præfuisent; vel qui non inferiorem his laudem secessu quodam pio assecuti essent, & Monastica vitæ exercitationibus: si ejusmodi esset qui sibi commendabatur, gratias se potius illi habiturum, quam ut de eo bene se meritum esse speraret: *Quod si talis est quem Dominus meus commendat, non tu gratiam habiturus es nobis, sed nos tibi.*

II. Inflexam quoque animi sui constantiam eximie prodidit Hadrianus IV. quando preces retulit Friderici I. Imperatoris, de Archiepiscopatu Ravennatensi conferendo in Comitum filium, quem jam tamen Subdiaconum Ecclesiæ Romanæ ordinarat ad preces Imperatoris ejusdem, & jam tum ac si Diaconus esset, Titulo certo, seu Beneficio Ecclesiastico donaverat (2): *Tanquam si in Diaconum jam fuerat ordinatus, Ecclesiam ei specialiter assignavimus.* Id autem in causa fuit, quomobrem abnueret Pontifex, quod Ecclesia Romana undique Clericos uberius dotatos eruditione & virtute ad se trahat, suo in gremio ad summa culmina evehendos: tantum abest, ut suis se ipsa filiis orbari patiatur. Itaque Pontifex ad preces Imperatoris minus Beneficium concessisse, Episcopatum recusasse videri potest.

III. Cum percuperet Ludovicus VII. Gallia Rex Medensis Episcopi nepotem ornare ac beate Præbenda aliqua majoris Ecclesiæ Parisiensis, demulsi Alexandrum III. Papam, ut mandato ea de re Decanum & Capitulum ejus Ecclesiæ conveniret, At Abbas sancti Memmii apud Catalaunum, ut nepoti suo daretur Præbenda ejusdem Catalaunensis Ecclesiæ, non contentus Regis literas (3) ad Episcopum expressisse electum, ad Decanum & ad Capitulum: illum etiam compulsi, ut ne causationibus acquiesceret, vel tergiversationibus cederet sed Regia ut potestate uteretur, scriberetque Metropolitanò Remensi, ut Præbendam ipsemet conferret. Unde liquet, quam non fere potuerit non aliquando Regum humanitas & clementia circumveniri præstigiis Prælatorum, carnalibus affectibus plus æquo indulgentium, & ea

(1) Baron. ann. 1071. num. 22.

(2) Epist. 5.

(3) Epist. 107.

& ea tum in alios cudentium vincula, quibus ipsi aliquando tandem illaquearentur & ingemiscerent (1): Nisi sine dilatione, quod dicamus, feceritis, & nostrum erit dedecus, & honor vester detrimentum pariter patietur. Absque precibus & supplicationibus sola auctoritate vestra facere potestis & debetis. Non expedit juri & potentia sua derogare, & quod in manu tenet, ab alio postulare. Restat igitur id solum, ut litteris vestris fratri vestro domino Remensi, exclusa omni ambiguitate, occasione & dilatione significetis, quatenus predictum nepotem nostrum de predicta Præbenda investiat cum nec electus possit, nec predictus Decanus precibus vestris voluerit eum investire.

IV. Hildebertus Turonensis Archiepiscopus distidebat mirum in modum a sententia Abbatis hujus Catalaunensis, cum ad Honorium II. scribebat, uno eo commisso suo incidisse se in calamitates, quas a ministro Regis patiebatur plurimas, quod recusatet Ecclesiastica Beneficia dilargiri ad ejus mandata, seu præcepta (2): His premor angustiis, quia zelo zelatus sum domum Dei, quia dignitates Ecclesiasticas, nec ex Regis præcepto disposui, nec ei disponendi facultatem indulsi. Sciens enim quia magis oportet Domino obedire, quam hominibus, personas elegi, quæ in exequendis Ecclesie negotiis pondus diei portarent, & astus. Alteri igitur Diaconatum, alteri Decaniam dedi. Ista autem verba, ex Regis præcepto, precibus jam præceptiones accessisse declarant.

V. Necdum Rex Angliæ præcepta adhibebat, sed preces: quibus tamen si quis minus cederet, protinus effervercebat. Cum ab Ugone sanctissimo Lincolnensi Episcopo Præbendam vacantem flagitasset; ille cui amici confulto, vel inconsultissime potius sperabant se ansam hanc dedisse recolligendæ Regis gratiæ, qua dudum exciderat: ea respondit intrepida fiducia, quæ pene innata & coalita ei inerat, Clericis donanda esse Beneficia, non Aulicis: esse affatim Regibus alia, quibus ministros suos donarent & locupletarent; sinerentque celestis Regis vicissim ministros laborum suorum mercedula frui (3). Non Aulicis, sed potius Ecclesiasticis personis Ecclesiastica sunt

conferenda Beneficia. Habet dominus Rex unde tribuat mercedem servantibus sibi, nec debet summo Regi famulantes privari proventibus suis, ut inde servis suis provideri possat a nobis. Indignatio, ut affolet, primo Regis animum invasit; at ubi Episcopum audiit, incessit admiratio, & caritas in eum propensior.

VI. Miram hanc Angli Regis animi moderationem superavit, ut opinor, Ludovicus VII. Galliarum Rex ex Palæstina redux. Oblato enim sibi Mandato Apostolico, quo permittebatur arbitrato suo primam Præbendam in qualibet Regni Cathedrali conferre cum fructibus temporis quo vacasset, eo uti recusavit, conducibilius sibi fore dicens, authenticum ipsum privilegii igni tradere nunc, quam semetipsum æternis ignibus aliquando tandem cruciari (4): Cui cum quidam Clericus Papale privilegium attulisset, quod in omni Ecclesia Regni sui primam vacaturam haberet, cum fructibus medio tempore provenientibus; ille confestim combussit litteras, dicens se malle tales comburere litteras, quam animam suam in inferno torqueri. Hæc Vallinghamus (5), ex quo liquet Regis hujus animi penetrabilibus infuditæ miram quandam integritatem & religionem, quanquam nec cupiditatum illecebris semper, aut iracundiæ inaccessus esset.

Scriptis aliquando Innocentius III. ad Collegialem Galliarum Ecclesiam, ut mandato suo Præbenda assignaretur una, alteraque similiter annueretur precibus filii Regis Galliarum Philippi Augusti (6): Gratum erit, si ad preces memorati Nobilitatis in alia præbenda duxerint providendum. Inter Epistolâ Sugerii Sandionysiani Abbatis, & Regentis Galliarum Regni per Regis absentiam, Ludovicus idem VII. is erat, qui maria tranaverat ad bellum sacrum profectus; una est, in qua Theobaldus Comes Blesensis, vindicat sibi Regiam Episcopatus Carnotensis, tum vacantis, atque adeo collationem Capiceriæ ejus Ecclesie, quæ tum quoque vacabat, nisi Regens preces interpoluisset, ut de ea Capiceria disponderet (7). Sed si eam precibus ab Episcopo quaesieritis, inde me non intromitto. Tum ergo Reges & Regentes his quandoque ad Beneficia precibus utebantur.

VII.

(1) Du Chesne To. 4. pag. 669. 504.

(2) Epist. 67.

(3) Baron, an. 1186. n. 18. Surtius die 17. Nov. n. 11.

(4) Script. Ang. pag. 2388.

(5) In hypod. Neustr. an. 1148.

(6) Reg. 15. Epist. 22.

(7) Epist. 38.

VII. Hactenus præfultorii tantum conatus, jam res ipsa subjienda oculis est, sub Imperatore piissimo, qui sanctissime confirmat antiquissimo eo jure ulus antecessores in Imperio suos. Rodolphum dico, Austriacæ Imperatoriæ familiæ Principem. Auctor additionum ad Uspergentem Abbatem publicavit formulam ipsam litterarum, seu precum, quas ea de causa mittebat (1): *Cum ex antiqua & approbata, ac a divinis Imperatoribus & Regibus ad nos producta consuetudine, qualibet Ecclesia in nostro Romano Imperio constituta, ad quam Beneficiorum Ecclesiasticorum pertinet collatio, super unius collatione Beneficii precum nostrarum primarias admittere teneatur. Devotionem tuam rogamus, quatenus huic Clerico de Ecclesiastico Beneficio studeat liberaliter providere.* Scripta est hæc Epistola ad Abbatem, unde facile conjicitur, Ecclesias omnes Cathedrales, Abbatiales, Collegiales ei servituti fuisse obnoxias. Id producit & ea verba formulæ, qualibet Ecclesia. Miscetur & hic præcepta precibus: *Precum primarias admittere teneatur.*

VIII. Non his se finibus continebat Rex Portugalliæ; precibus minas, præceptis vim addebat, ut eligi cogeret in Ecclesiis Cathedralibus aliisque, ubi primæ dignitates electione conferebantur. Utcunque satisfacere vitus est Clero Regni sui, & Nicolao IV. Pontifici anno 1289. pollicitus non eas posthac a se preces adhibitum iri, quæ electionum libertatem perimerent: *Nec in suis precibus adjecturum, quod nullus alius eligatur, nisi is pro quo direxit preces suas.* Anno 1316. Clerus Anglicanus ab Eduardo II. Rege obtinuit (2): *ut cessarent preces & oppressiones ex hac parte.* In nova compilatione Constitutionum Angliæ Regum Joannis, Henrici III. & Eduardi I. legere est litteras Eduardi I. ad Abbatem, ut juberetur annua pecuniæ pensione refovere Clericum, donec Beneficio eum impartiret idoneo, quo vitam tolerare posset (3): *Cum vos ratione novæ creationis vestra præfata Abbas teneamini uni de Clericis nostris, quem vobis duxerimus nominandum, in quadam pensione de domo vestra singulis annis percipienda, quousque eidem per vos provisum fuerit, de Benefi-*
Thomaf. Tom. IV.

cio Ecclesiastico competenti. Rex vicissim spondet tanto propensius se Abbatia necessitatibus opitulaturum (4): *Ita quod vobis exinde reddamur in vestris opportunitatibus merito promptiores.* Plurima sunt ejusmodi exempla in eadem compilatione, ubi Rex orat præcipitque: *Mandamus rogantes, & ubi manifesta elucet præcepti vis: Cum vos teneamini.*

Id genus libellos precum dabat & Angliæ Regina, ut patet ex litteris ab Abbate & Monasterio sancti Cornelii ad Regem scriptis, postquam & pensionem exolverant, & contulerant Beneficium (5): *Regina Angliæ consors vestra nobis literas suas nuper direxit pro quodam Clerico, ut provide-remus eidem in Ecclesiastico Beneficio, vel pensione competenti, qui de nobis recepit quadraginta solidos annua pensionis, quousque eidem provisum extitit in congruo Beneficio.* Expostulavit de eodem Rege Athelingensis Abbatia, ad ipsummet, quod ab eo jam tribus id genus pensionibus gravata fuisset; quarum una fuerat *quadraginta solidorum Clerico solvendorum.*

Ejusdem generis preces ad Episcopos & Regibus missitabantur. Eduardus I. ad Episcopum Lincolniensem his verbis scribebat (6): *Edmundo aliquam decentem & honestam pensionem percipiendam singulis annis de camera vestra, quousque sibi de Præbenda pro ipso competenti in Ecclesia vestra juxta nostrum rogatum duxeritis providendum, per vestras patentes litteras concedendo.* Eduardus idem a Pontifice quandoque Indulta impetrabat, seu Mandata ad Episcopos, ad Archidiaconos, aliosque Collatores, ut adsignatis Beneficiis eorum penuriam solarentur, quos Rex suis ex servis, minitritique designasset (7).

IX. Parcius ea licentia abutebantur Galliæ Reges usque ad Philippum Pulchrum, cui Bonifacius VIII. anno 1297. concessit, ut Præbendam unam ex qualibet Ecclesia Cathedrali & Collegiali Regni sui conferret arbitrio suo (8): *Concessit Regi quod ad suum beneplacitum in qualibet Ecclesia Cathedrali & Collegiata Regni sui una persona idonea poneretur.* Id perscripsere Cardinales anno 1302. Non is erat Pulcher, qui exemplo uteretur Ludovici

K k

VII.

(1) Goldast. Const. Imp. T. 3. pag. 446 post ann. 1286.

(2) Rainald. n. 30.

(3) P. 1010.

(4) Pag. 1044.

(5) Pag. 1045 1016 1010.

(6) Ib. p. 1107.

(7) Ib. p. 191.

(8) Rain. c. 46. Hist. Univ. Paris. T. 4. p. 28. 32.

VII. & ejusmodi privilegio abstineret. Porro privilegium consuetudini preponendum jure merito videbatur, ut quæ non raro sit non aliud, quam inveterata corruptela, quo solo tamen fundamento nitentur Germani Imperatores. Quæ enim in manus nostras venerunt preces Caroli IV. Imperatoris, non alio se muniunt quam consuetudinis clypeo, ut omnia rogentur Monasteria, cum primum Imperator clavum capessit Imperii, sive ut nominationis Beneficium ejus precibus donent, siquidem cupiunt suas sibi libertates sospites incolumetque servari, Imperiali benevolentia & tuitione. Cum Carolo IV. successisset Venceslaus filius (1), suum ille hoc Jus cessit Electori Palatino, ut Clericum presentem ret suo nomine in Episcopatus Spirensi & Vormatiensi. Sed in his litteris nonnulla sunt, quæ observasse juvet. 1. Illas inniti tum juri, tum consuetudini: *Tam de jure, quam ab antiqua consuetudine*. Quippe vel tolerantia, vel consuetudo diutina jam in jus evaserat. 2. Sperabat Venceslaus eo se jure bis potiturum, primo quidem cum Rex Romanorum creatus, secundo iterum cum Imperii corona redimitus fuisset. 3. Hoc jus ille ad omnes effundit Ecclesias Cathedralis, Collegiales, Abbatiales, Regulares, seculares, ad omnes denique Praelatos, Patronosque Ecclesiasticos.

X. Cum in dubium sit has Imperatorum litteras Expectativis annumerandas esse, cumque Concilio Tridentino proscriptæ sint Expectativæ omnes: in dubium vocatum est, an eo Tridentini Concilii decreto (2) implicarentur Imperatores: tum potissimum cum Pius IV. Imperatorum hoc confirmasset. Cum Thesaurariam sive Ecclesie hujusmodi Imperatorio mandato Archiepiscopus Cameracensis involatam sibi fuisse vehementer doleret, Congregationem Concilii consulendam sibi esse statuit (3). Illa autem respondit cum in eo decreto non fiat expressa mentio Imperatoris, eo illum non contrungi; sit enim mentio Cardinalium, qui & ipsi eminentissimo continentur illo ordine eorum, qui hujusmodi decretis non continentur, nisi expresse com-

memorentur. Confirmata est a Gregorio XIII. responsio Congregationis, qui optime se meminisse dixit in ea Sessione Concilii Tridentini, in qua questio ista concertata fuit, cum molirentur aliqui hoc Imperatorum infringere & abolere privilegium, frustra illos fuisse, cum longe pluribus suffragiis muniretur causa Imperatoris.

XI. Jam ergo non injuria affirmabitur, privilegio etiam Apostolico niti jus illud Imperatorum, cum a Pio IV. & Gregorio XIII. novum illi auctoritatis pondus accesserit. Sed non constat eos hoc privilegio usos, eo tempore, quo de eo agebat Guimierius in Pragmaticam. Meminerat enim Pragmatica harum Expectativarum (4): *Facultates nominandi a summo Pontifice emanata: eaque damnabat in posterum*. Sed cum nec Imperatores, nec Reges expresso nomine ibi designarentur, certum est nec comprehensos eos fuisse.

Hæc vero summorum Principum preces longo ab iis distant intervallo, de quibus Basileensis Synodus (5) & Pragmatica agunt, & a quibus vehementer dehortantur Optimates, ne unquam interponant se pro iis, qui eorum subsidio ambiunt se juvari, quando electiones ad Beneficia celebrantur. Scite a Guimierio adnotatum est (6): Pragmaticam Basileensi Concilio assentiri, & ex ea posse Regem *motu proprio* preces adhibere; non posse, si quis suspirat ad aliud Beneficium, per sese, vel amicorum opera Regem sollicitet.

XII. Revocanda nunc eo oratio est, unde declinaverat, ad jura nimirum & privilegia Galliarum Regum diligentius excutienda. Posset suspicari quis privilegium quo Philippum Pulchrum ornavit Bonifacius VIII. (7) personæ tributum fuisse non dignitati; perinde ut illud, quod Clemens VII. Avenione sedens anno 1389. Carolo VI. Regi concessit, ut duas in qualibet Cathedrali Præbendas conferret, referente Froisartio; peræque rursus ut Innocentius VI. Joanni Regi ex Guimierio permisit nominationem triginta Præbendarum. Dilucidum est personæ hæc hæc privilegia, nec quidquam pertinuisse ad auspiciatissima ha-